
PATVIRTINTA 

Kelmės rajono  

savivaldybės tarybos  

2022 m. balandžio 28 d. 

sprendimu Nr. T-125 

 

 

VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS KELMĖS AKLŲJŲ IR SILPNAREGIŲ CENTRO 

2021 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

I SKYRIUS 

VADOVO ŽODIS 

 

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos (toliau – LASS) Kelmės rajono organizacija įkurta 

1961 m. spalio 31 d. 

Kelmės rajono savivaldybės tarybos 2004 m. rugsėjo 30 d. sprendimu Nr. T-255 įsteigta 

viešoji įstaiga Kelmės aklųjų ir silpnaregių centras (toliau – VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centras).  

VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centro steigėja – Kelmės rajono savivaldybės taryba, 

dalininkės – Kelmės rajono savivaldybė ir Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga. 

Socialinės paslaugos teikiamos adresu: Kelmė, Vytauto Didžiojo g. 23, esant poreikiui – 

neįgaliojo asmens gyvenamojoje vietoje ir kt. 

Juridinių asmenų registro kodas – 300075600. 

VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centro direktorė – Janina Samušienė. 

VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centras funkcijas atlieka vadovaudamasis Lietuvos 

Respublikos įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymais, VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centro įstatais. 

VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centras – tai pelno nesiekianti specialios paskirties įstaiga, 

įkurta aklųjų ir silpnaregių tarpusavio pagalbai ir santykiams su visuomene plėtoti. Ši įstaiga, 

atsižvelgdama į regėjimo neįgaliųjų poreikius, organizuoja Kelmės rajone aklųjų ir silpnaregių 

socialinę reabilitaciją, kultūros ir švietimo veiklą, teikia su apgyvendinimu stacionarioje socialinės 

globos įstaigoje nesusijusias socialines paslaugas, vykdo kitas veiklas pagal VšĮ Kelmės aklųjų ir 

silpnaregių centro įstatus. 

VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centre 2021 m. dirbo 4 darbuotojai: 

 direktorė – Janina Samušienė, patirtis šioje darbo srityje – 33 m.; 

 masažuotojas (masažuotojo kvalifikacija) – 0,5 etato, darbo užmokestį subsidijavo 

Užimtumo tarnyba; 

 darbininkė (siuvėjo kvalifikacija) – 0,5 etato, darbo užmokestį subsidijavo Užimtumo 

tarnyba; 

 buhalteris-vadybininkas (buhalterio kvalifikacija) – 0,2 etato, minimali mėnesinė alga, 

finansavo LASS.  

2021 m. pradžioje VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centrui priklausė 158 asmenys, 

pabaigoje –154 asmenys. Per ataskaitinį laikotarpį iš LASS išregistruota  16 ( mirė,  išvyko), priimta 

12  asmenų su regėjimo negale. 

 

 

1 lentelė. Narių suskirstymas pagal amžių, darbingumo ir neįgalumo lygį 



2 

 

2 lentelė. Narių skaičius pagal gyvenamąją vietą 

 

 

II SKYRIUS 

INFORMACIJA APIE VŠĮ KELMĖS AKLŲJŲ IR SILPNAREGIŲ CENTRO  

VEIKLOS TIKSLŲ ĮGYVENDINIMĄ 

 

VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centro tikslas – burti ir socialiai integruoti Kelmės rajone 

akluosius ir silpnaregius, ginant jų teises ir teisėtus interesus, kad įstaigos veiklos teritorijoje 

gyvenantiems akliesiems ir silpnaregiams būtų teikiamos tinkamos socialinės, medicininės, 

kultūrinės paslaugos organizuojant jų reabilitaciją, mėgstamą veiklą, laisvalaikio užimtumą, 

aprūpinant techninėmis pagalbos priemonėmis, pagal neįgaliųjų ir silpnaregių poreikius pritaikant 

fizinę, informacinę aplinką, siekiant, kad kuo daugiau jie galėtų pasirūpinti savimi ir integruotis į 

bendruomenę.  

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių 

centro nariai 
Iš viso: Iki 24 m. 25–44 m. 

Nuo 

45 m. iki 

pensinio 

amžius 

Pensinio 

amžiaus 

 154 1 15 37 101 

Proc. nuo bendro skaičiaus:       

Nustatytas darbingumo lygis, iš 

jų:  
51 1 13 37 - 

- nedarbingi  

(0–25 proc.)  
33 1 8 24 - 

- iš dalies darbingi  

(30–40 proc.) 
15 - 5 10 - 

- iš dalies darbingi  

(45–55 proc.) 
3 - - 3 - 

Nustatytas specialiųjų poreikių 

lygis:  
101 - - - 101 

- dideli 79 - - - 79 

- vidutiniai 21 - - - 21 

- nedideli 1 - - - 1 

Darbingumo ar spec. poreikių 

lygis nenustatytas:  
2 - 2 -  

- silpnaregiai  - - --  

- regintieji  2 - 2 - - 

Nenurodyta      

 Iš viso Neregiai Silpnaregiai Regintieji 

Iš jų: 154 99 53 2 

Mieste 54 29 24 1 

Miestelyje 14 12 2 - 

Kaime 86 58 27 1 



3 

IŠSIKELTI VŠĮ KELMĖS AKLŲJŲ IR SILPNAREGIŲ CENTRO TIKSLAI IR 

UŽDAVINIAI, JŲ ĮGYVENDINIMAS, SVARBIAUSI SU VEIKLOS TIKSLŲ 

ĮGYVENDINIMU SUSIJĘ ATLIKTI DARBAI 

 

Įgyvendindamas savo tikslus, VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centras vykdo šiuos 

uždavinius: 

 registruoja Kelmės rajone gyvenančius regėjimo negalios suaugusius ir vaikus, tvarko jų 

apskaitą, tiria poreikius, teikia duomenis steigėjams;  

 padeda Kelmės rajone gyvenantiems regėjimo negalią turintiems suaugusiems ir vaikams 

įgyvendinti jų teisę lavintis ir siekti mokslo, mokytis profesijos specialiose ugdymo įstaigose arba 

integruotai; 

 kartu su Šiaulių klientų aptarnavimo departamento Kelmės skyriaus specialistais, kitomis 

gyventojų užimtumu besirūpinančiomis organizacijomis rengia Kelmės rajone gyvenančių regėjimo 

negalios žmonių užimtumo programas, padeda įsidarbinti, išsaugoti savo darbo vietas, kelti jų 

profesinę kvalifikaciją ir užsiimti savo verslu; 

 propaguoja LASS veiklą ir telkia visuomenės pastangas spręsti Kelmės rajone 

gyvenančių sutrikusio regėjimo asmenų problemas;  

 kartu su Kelmės rajono savivaldybės socialinės apsaugos įstaigomis organizuoja su 

apgyvendinimu socialinės globos įstaigoje nesusijusių socialinių paslaugų teikimą Kelmės rajone 

gyvenantiems regėjimo negalios asmenims, o numatytais atvejais – ir kitiems Kelmės rajono 

gyventojams; 

 rūpinasi Kelmės rajone gyvenančių regėjimo negalios asmenų socialine integracija, 

savarankiškumo ugdymu, ypatingą dėmesį skiria neseniai regėjimo netekusių žmonių darbo ir 

savarankiško gyvenimo įgūdžiams atkurti ir/ar palaikyti; 

 Kelmės rajone gyvenantiems regėjimo negalios asmenims padeda apsirūpinti negalią 

kompensuojančiomis priemonėmis;  

 informuoja Kelmės rajone gyvenančius akluosius ir silpnaregius apie neįgaliesiems 

teikiamas lengvatas, padeda gauti reikiamą juridinę pagalbą, teikia kitą aktualią informaciją; 

 savarankiškai ar kartu su Kelmės rajono savivaldybės institucijomis bei kitomis 

nevyriausybinėmis organizacijomis rengia ir vykdo įvairias pagalbos programas regėjimo negalios 

asmenims bei kitiems Kelmės rajono gyventojams (sutrikusio regėjimo ne LASS nariams); 

 dalyvauja LASS vykdomose programose, rūpinasi, kad jos būtų įgyvendintos Kelmės 

rajone; 

 atstovauja regėjimo negalios suaugusių ir vaikų interesams Kelmės rajono savivaldybėje, 

Kelmės rajone veikiančiose valstybės institucijose, kitose įmonėse, įstaigose ir organizacijose; 

 stiprina Kelmės rajone gyvenančių regėjimo negalios asmenų ir vietos bendruomenės 

ryšius, skatina aklųjų ir silpnaregių aktyvumą, visuomeninę veiklą ir integraciją į visuomenę, 

supažindina Kelmės bendruomenę su regėjimo negalios žmonių gebėjimais; 

 rūpinasi Kelmės rajone gyvenančių regėjimo negalios asmenų laisvalaikio praleidimu, 

organizuoja jų veiklą pagal pomėgius ir poreikius, skatina saviraišką, rengia įvairias laisvalaikio 

praleidimo bei kultūros ir sporto programas; 

 kaupia lėšas, paramą, aukas, pasitelkia savanorius, ieško kitokios teisėtos pagalbos, kad 

tikslai ir uždaviniai būtų įgyvendinti.  

 

Svarbiausi su veiklos tikslų įgyvendinimu susiję atlikti darbai: 

1. Buvo suregistruoti, naujai išaiškinti, Kelmės rajone gyvenantys regėjimo negalios 

suaugusieji. 

2. Atnaujintas ir išleistas informacinis lankstinukas. 

3. Sprendžiant įvairias neįgaliųjų problemas, kreiptasi į Kelmės rajono savivaldybę, 

LASS, Šiaulių klientų aptarnavimo departamento Kelmės skyrių, Eismo saugumo komisiją, aklųjų 

biblioteką Šiauliuose, Neįgalumo Darbingumo Nustatymo Tarnybą ir kt. 



4 

4. Organizuoti susitikimai su Technikos pagalbos neįgaliesiems centrų Šiauliuose, 

Vilniuje „Limeta“ ir „Biomedika“ vadybininkais Gintarė Milėniene, Justinu Kilčiausku, 

pristatančiais naujas regėjimą kompensuojančias priemones. 

5. Parvežta specialių priemonių iš Techninės pagalbos neįgaliesiems centrų Šiaulių, 

Vilniaus skyrių. 

6. Vykdyti mokymai, buityje naudojant regėjimą kompensuojančias priemones (VšĮ 

Kelmės aklųjų ir silpnaregių centre ir gyvenamojoje aplinkoje).  

7. Teiktos nemokamos socialinės paslaugos: informavimas, konsultavimas, 

tarpininkavimas, atstovavimas, palydovo, skaitovo, skalbimo ir kt.. 

8. Organizuoti orientacijos ir mobilumo mokymai asmens gyvenamojoje vietoje. 

9. Organizuotos transporto paslaugos. 

10. Organizuotos regėjimo neįgaliesiems nemokamos masažo paslaugos 

11. Regėjimo neįgalieji palydėti nuvežti į Šiaulių neįgalumo darbingumo nustatymo 

tarnybą. 

12. Teiktos kilnojamosios bibliotekėlės paslaugos.  

13. Organizuoti renginiai VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centre. 

14. Organizuotas dalyvavimas įvairiuose integruotuose sporto renginiuose. 

15. Padėta dalyvauti neregiams skirtuose edukaciniuose renginiuose (su garsiniu 

vaizdavimu): Klaipėdoje spektaklis „Panika“,   

16. Suorganizuota pažintinė kelionė neįgaliesiems ir jų šeimų nariams į Palangos Botanikos 

sodą, Gintaro muziejų ir prie jūros. 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

NUSISTATYTI 2021 M. ATASKAITINIO LAIKOTARPIO VEIKLOS REZULTATŲ 

VERTINIMO KRITERIJAI 

 

1. Užregistruoti Kelmės rajone gyvenantys regėjimo neįgalieji – 12 asmenų.  

2. Siekdami nustatyti kokybinius vertinimo kriterijus, lankėme regėjimo neįgaliuosius, kiti 

kreipėsi patys. Atsižvelgdami į jų specifiką, poreikį ir kt., suorganizavome susitikimus su Kelmės 

rajono savivaldybe, LASS, Užimtumo tarnyba, NDNT Eismo saugumo komisija, aklųjų biblioteka 

Šiauliuose.  

3. Organizuotos akcijos, teikti pasiūlymai, dėl fizinės aplinkos pritaikymo neįgaliesiems 

Kelmės mieste. 

4. Organizuoti 3 susitikimai su Technikos pagalbos neįgaliesiems centrų (TPNC) Šiauliuose, 

Vilniuje „Limeta“ ir „Biomedika“ vadybininkais  Gintare Milėniene, Justinu Kilčiausku, dalyvavo 

neįgalieji ir jų šeimų nariai – 49 asmenys.  

5. Parvežtos 72 specialios priemonės iš Techninės pagalbos neįgaliesiems centrų Šiaulių, 

Vilniaus skyrių. 

6. Padėta įsidarbinti subsidijuojant 2 asmenims. 

7. Vykdyti mokymai, buityje naudojant regėjimą kompensuojančias priemones: VšĮ Kelmės 

aklųjų ir silpnaregių centre ir gyvenamojoje aplinkoje – 79 kartai. 

8. Suteiktos nemokama socialinės paslaugos: informavimas, konsultavimas, 

tarpininkavimas, atstovavimas, palydovo, skaitovo, skalbimo paslaugos – 1229 kartai. 

9. Organizuoti orientacijos ir mobilumo mokymai asmens gyvenamojoje vietoje – 51 kartas.  

10. Suorganizuotos transporto paslaugos – 62 kartus. 

11. Teiktos regėjimo neįgaliesiems nemokamos masažo paslaugos – 210 kartus. 

12. Regėjimo neįgalieji nuvežti į Šiaulių neįgalumo darbingumo nustatymo tarnybą –

7 asmenys.  

13. Teiktos kilnojamosios bibliotekėlės paslaugos – 33 asmenims 406 paslaugos. 

14. Organizuoti renginiai VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių centre – 3. Dalyvavo 89 asmenys. 

15. Organizuotas dalyvavimas Kelmės kultūros centre ir rajono kultūros įstaigose – 3 kartus. 



5 

16. Organizuotas ir dalyvauta 4 respublikiniuose renginiuose: „Šiaulių naktys“ Šiauliuose, 

„Pūsk, Vėjuži“ Juodkrantėje, LASS respublikiniame renginyje Zelvėje, šiaudinių skulptūrų plenere - 

Vilkyčiuose  (Šilutės r.) . 

17. Dalyvauta įvairiuose integruotuose sporto renginiuose: šaškių, lengvosios atletikos – 

9 renginiai. Dalyvių ir neįgaliųjų buvo 415. Šiauliuose, Kaune, Bulgarijoje, Zelvoje ir kt. 

18. Padėta dalyvauti 9 neregiams skirtame edukaciniame renginyje (su garsiniu vaizdavimu) 

spektaklyje „Panika“ Klaipėdoje   

19.  Suorganizuota pažintinė kelionė neįgaliesiems ir jų šeimų nariams į Palangos Botanikos 

sodą, Gintaro muziejų ir prie jūros – 43 asmenims. 

 

III SKYRIUS 

VEIKLOS REZULTATŲ VERTINIMO KRITERIJŲ PLANUOTŲ REIKŠMIŲ IR 

ATASKAITINIO LAIKOTARPIO VERTINIMO KRITERIJŲ REZULTATŲ 

LYGINAMOJI ANALIZĖ 

 

Vertinimo kriterijai 
Planuotos reikšmės Ataskaitinio laikotarpio 

rezultatų reikšmės 

 2019 m. 2020 m. 2021m. 2019 m. 2020 m. 2021m. 

1. Registruoti Kelmės 

rajone gyvenančius 

regėjimo negalios 

vaikus ir suaugusius. 

10 8 
 

10 
12 9 

 

12 

2. Atnaujinti ir išleisti 

informacinį 

lankstinuką. 

100 50 50 100 50 50 

3. Nustatant 

kokybinius vertinimo 

kriterijus lankyti 

regėjimo neįgaliuosius, 

kiti kreipėsi patys. 

Atsižvelgiant į jų 

specifiką, poreikį ir kt., 

suorganizuoti 

susitikimų su Kelmės 

rajono savivaldybe, 

Lietuvos aklųjų ir 

silpnaregių sąjunga, 

Užimtumo tarnyba, 

Eismo saugumo 

komisija, aklųjų 

biblioteka Šiauliuose. 

18 19 14 18 19 14 

4. Organizuoti 

susitikimus su 

Technikos pagalbos 

neįgaliesiems centrais 

(TPNC) Šiauliuose, 

Vilniuje „Limeta“ ir 

„Biomedika“ 

vadybininkais Gintare 

Milėniene, Justinu 

Kilčiausku. 

5 

(dalyvavo 

neįgalieji 

ir jų 

šeimos 

nariai – 

102 

asmenys) 

3 

(dalyvavo 

neįgalieji 

ir jų 

šeimos 

nariai – 

68 

asmenys) 

3 

(dalyvavo 

neįgalieji 

ir jų 

šeimos 

nariai – 

112 

asmenų) 

5 

(dalyvavo 

neįgalieji 

ir jų 

šeimos 

nariai – 

102 

asmenys) 

3 

(dalyvavo 

neįgalieji 

ir jų 

šeimos 

nariai – 

68 

asmenys) 

3 

(dalyvavo 

neįgalieji 

ir jų 

šeimos 

nariai – 

112 

asmenų) 



6 

5. Parvežti priemonių 

iš Techninės pagalbos 

neįgaliesiems centrų 

Vilniuje ir Šiauliuose 

skyrių. 

139 78 72 139 78 72 

6. Tarpininkauta 

įsidarbinant 
- 3 2 - 3 2 

7. Vykdyti mokymai, 

buityje naudojant 

regėjimą 

kompensuojančias 

priemones: VšĮ 

Kelmės aklųjų ir 

silpnaregių centre ir 

gyvenamojoje 

aplinkoje – 79 kartai 

214 126 79 214 126 79 

8. Suteikti nemokamas 

socialines paslaugas: 

informavimas, 

konsultavimas, 

palydovas, skaitovas, 

tarpininkavimas, 

atstovavimas, 

skalbimas. 

1450 1000 1200 1459 1461 1229 

9. Organizuoti 

orientacijos ir 

mobilumo mokymus 

asmens gyvenamojoje 

vietoje. 

77 51 51 77 51 51 

10. Suorganizuoti 

transporto paslaugų. 
77 57 62 77 57 62 

11. Organizuoti 

regėjimo neįgaliesiems 

nemokamų masažo 

paslaugų. 

450 450 300 274 191 210 

12. Regėjimo 

neįgaliuosius nuvežti į 

Šiaulių neįgalumo 

darbingumo nustatymo 

tarnybą. 

8 8 7 8 9 7 

13. Teikti 

kilnojamosios 

bibliotekėlės 

paslaugas. 

486 423 406 486 423 406 

14. Renginiai VšĮ 

Kelmės aklųjų ir 

silpnaregių centre – 3. 

Dalyvavo 89 asmenys. 

4 3 3 4 3 3 

15.dalyvavimas 

Kelmės kultūros centre 

ir rajono kultūros 

įstaigose – 3 kartus. 

7 3 3 7 2 3 



7 

16.Organizuota ir 

dalyvauta 4 

respublikiniuose 

renginiuose: „Šiaulių 

naktys“ Šiauliuose, 

„Pūsk, vėjuži“ 

Juodkrantėje, LASS 

respublikiniame 

renginyje Zelvėje 

(Trakų r) Šiaudinių 

skulptūrų plenere - 

Vilkyčiuose  (Šilutės 

r.) . 

4 6 4 4 4 4 

17.Dalyvauta 9-iuose 

įvairiuose 

integruotuose sporto 

renginiuose: šaškių, 

lengvosios atletikos. 

Dalyvių ir neįgaliųjų 

buvo 1500. Šiauliuose, 

Kaune, Bulgarijoje,  

Zelvoje ir kt. 

13 9 9 13 8 9 

18.Padėta dalyvauti  

neregiams skirtuose 

edukaciniuose 

renginiuose (su 

garsiniu vaizdavimu) . 

1 išvyka 

5 

asmenys 

1 išvyka 

5 

asmenys 

1 išvyka 

9 

asmenys 

1 išvyka  

5  

asmenys 

1 išvyka 

5  

asmenys 

1 išvyka 

9 

asmenys 

19. Suorganizuotos 

pažintinės kelionės 

neįgaliesiems ir jų 

šeimų nariams. 

1 išvyka 

50 

asmenų 

1 išvyka 

49 

asmenys 

1 išvyka 

43 

asmenys 

1 išvyka 

50  

asmenų 

1 išvyka 

49 

asmenys 

1 išvyka 

43 

asmenys 

 

Masažo paslaugų per ataskaitinį laikotarpį suteikta mažiau, dėl karantino ir masažuotojo 

ligos.   

Siekiant įgyvendinti įvairius sumanymus ir plėtoti veiklas, buvo rašomi ir teikiami projektai. 

Didžiausia problema 2021 m. buvo patalpų šildymas. Ne visai apšildant patalpas (šildoma 

elektra), patalpos drėksta, genda muzikos instrumentai, elektroninės priemonės ir kt.  

Regėjimo neįgaliųjų lankymui ir jų ugdymui, priemonių parvežimui ir kt. būtinas didesnis 

finansavimas transporto paslaugoms ar degalams įsigyti. 

 

 

IV SKYRIUS 

2021 METŲ FINANSINĖ ATASKAITA 

 

Kelmės rajono savivaldybės taryba įstaigos veiklai skyrė 8 800 Eur. 

Savivaldybės neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisijos nario (direktorės) darbo 

užmokesčiui ir Sodros mokesčiams – 287 Eur. 

Viešosios įstaigos LASS respublikinio centro parama – 4 000 Eu 

Užimtumo tarnybos subsidijos – 5 028 Eur. 

VMI pagal LR labdaros ir paramos įstatymą gauta parama – 644 Eur. 

 



8 

 

VšĮ Kelmės aklųjų ir silpnaregių     Janina Samušienė  

centro direktorė 


